Le prêtre : Nous te demandons, Seigneur (755), que cette communion nous purifie de toute souillure de la chair et de l'esprit, et qu'elle nous fasse participer aux biens célestes par Jésus-Christ, Notre-Seigneur, avec lequel tu vis et tu règnes, ô Dieu, dans l'unité de l'Esprit-Saint, pendant les siècles des siècles. (A haute voix) : Parce que tu es notre sanctification, et à toi la gloire.

Le peuple : Amen.

Le diacre : Allons en paix.

Le prêtre prie à voix basse : Que le Seigneur béni (756), par lequel nous avons été trouvés dignes de participer à son corps et à son sang sans tache, nous bénisse et nous conserve tous, et qu'il nous rende dignes de son royaume céleste, maintenant et toujours et dans tous les siècles des siècles. Amen.

LITURGIE DE SAINT PIERRE CHEF DES APOÎTRES,

traduite du syriaque par Eusèbe Renaudot (757).

Commence par la prière de la paix.

prêtre : Dieu grand qui es dans tous les siècles, seul puissant, charité parfaite, et Dieu pur, Dieu de paix et Seigneur de gloire, accorde-nous à tous, en nous rendant dignes par ta miséricorde, de nous servir les uns les autres, pendant cette vie, et de te baiser qui se donne sans artifice; nous accorder Seigneur, la paix qui est de ta part, et qui est le partage des hommes saints. Nous t'en prions par les miséricordes que nous avons apportées Jésus-Christ, par lequel tu es né et notre Sauveur, par lequel et

avec lequel gloire et honneur t'appartiennent.

Le peuple : Qu'il en soit ainsi !

Le prêtre : Maintenant, Seigneur, répands encore sur nous la clarté de ton visage, et sauve-nous de nos ennemis qui nous ont haïs : efface et enlève nos iniquités, et nous te glorifierons, etc.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre : Que la paix soit avec vous tous !

Le peuple : Et avec ton Esprit.

Le diacre : Que chacun se donne la paix.

Le peuple : Tous.

Le diacre : Louez le Seigneur.

ambrosiano, ut in Romano, et eadem utroque in Basiliana, nisi quod variat a Parasceve. »
« In Basilii liturgia videtur sacerdos cum populo hæc concinere. Apud D. Marcum legitur tacitus et postea populus canit Pater noster accinit sacerdos Epapodion : Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo. »
« Harum orationum loco habet Romanus recentem ad Dominum Jesum Christum pro pace atque gubernatione, ut et Ambrosius et alteram subtextit similem. D. Marci prolixas habet preces ad sanctam communionem parascevesticas, quibus ante illud Sancta

sanctis subtextit Kyrie eleison tergeminum. »

(755) « Horum loco apud Latinos est oratio quæ nunc Postcommunio appellatur eisdem aliquando verbis. Variat enim pro festorum et dierum qualitate. »